PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 305/TrTHCSXS
V/v tăng cường công tác bảo đảm ATTP,

phòng chống dịch bệnh trong nhà trường

           Xuân Sơn, ngày 01 tháng 11 năm 2023

     Kính gửi: Cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường

 Thực hiện Công văn số 1676/PGD&ĐT ngày 23/10/2023 của Phòng giáo dục

và đào tạo thị xã về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

chống dịch bệnh trong nhà trường, Trường THCS Xuân Sơn triển khai một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Đoàn đội và bộ phận truyền thông nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên

truyền qua pano, phát thanh măng non, face book, zalo nhóm lớp đến cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh, CMHS kiến thức về an toàn thực phẩm; giáo dục kiến thức

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về thực phẩm

lành mạnh và an toàn thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

GVCN triển khai mạnh mẽ các hoạt động lao động vệ sinh lớp học, trường học

để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh

trong trường học, có ý thức bảo vệ môi trường và tăng cường công tác giám sát an

toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại nhà trường thông qua các giờ sinh hoạt

lớp.

2. Y tế nhà trường đảm bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh và các

điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định1: Thực hiện nghiêm công tác đảm bảo

an toàn thực phẩm, công tác vệ sinh sạch sẽ, rửa tay bằng xà phòng đúng quy định; sử

dụng nguồn nước hợp vệ sinh; Bảo đảm các quy định về vệ sinh, phòng chống dịch

1 Tại Khoản 2, Điều 2 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một

số quy định liên quan đến đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học; Chỉ thị

số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

trong các cơ sở giáo dục và các văn bản hiện hành của Bộ GDĐT, Bộ Y tế về bảo đảm an toàn thực phẩm

đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị trong nhà trường. Thường xuyên tổ chức vệ sinh

môi trường, phun khử khuẩn, lau rửa và làm sạch thiết bị, đồ dùng học tập.

3. Nhà trường bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực cho công tác ATTP

trong trường học, rà soát, kiểm tra công trình nước sạch, công trình vệ sinh để đảm

bảo triển khai tốt công tác phòng bệnh, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

4. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền phường Xuân Sơn và các ban, ngành,

đoàn thể tại địa phương trong việc chăm sóc sức khỏe, bảo đảm an toàn thực phẩm

cho học sinh. Phối hợp với cha mẹ học sinh nhà trường trong việc giám sát công tác

vệ sinh, an toàn thực phẩm trong nhà trường.

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục, Ủy ban nhân dân thị xã, Ban chỉ

đạo Liên ngành An toàn thực phẩm, phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục năm 2023.

Trường THCS Xuân Sơn đề nghị CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Mai

		2023-11-01T11:01:54+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Xuân Sơn<thcsxuanson@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!